(2) Origen. *Περὶ ἀρχαίων*. lib. iv. c. 2.

(3) *Les Septante* : Μαννά και λίβανον.

(4) *רכות ירושלה*

(5) *Ἄμφοδὰ Ἐρηουσαλήμ.*

(6) *Sym. Aqu. Βαρεῖς.*

## CHAPITRE XVIII

*Comme le potier fait de son argile ce qu'il veut, ainsi le Seigneur dispose de son peuple comme il lui plaît. Infidélité de Juda. Conspiration contre Jérémie. Plaintes de ce prophète.*

1. Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino, dicens:

2. Surge, et descende in domum figuli, et ibi audies verba mea.

3. Et descendi in domum figuli, et ecce ipse faciebat opus super rotam.

4. Et dissipatum est vas quod ipse faciebat e luto manibus suis; conversusque fecit illud vas alterum, sicut placuerat in oculis ejus ut faceret.

5. Et factum est verbum Domini ad me, dicens:

6. Numquid sicut figulus iste, non potero vobis facere, domus Israel? ait Dominus; ecce sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea, domus Israel.

7. Repente loquar adversum gentem et adversum regnum, ut eradicem, et destruam, et disperdam illud;

1. Le Seigneur parla à Jérémie, disant :

2. Allez, et descendez dans la maison d'un potier ; et là vous entendrez ce que j'ai à vous dire.

3. Et j'allai dans la maison d'un potier ; et je le trouvai qui travaillait sur sa roue.

4. En même temps le vase qu'il faisait de terre d'argile avec ses mains se rompit ; et aussitôt il en fit un autre vase, de la manière qu'il lui plut.

5. Le Seigneur me dit ensuite :

6. Maison d'Israël, dit le Seigneur, ne pourrai-je donc pas faire de vous ce que le potier fait de son argile ? Car, comme l'argile est dans la main du potier, ainsi vous êtes dans ma main, maison d'Israël.

7. Quand j'aurai prononcé l'arrêt contre un peuple ou contre un royaume, pour le perdre et pour le détruire jusqu'à la racine ;

### COMMENTAIRE

Ÿ. 2. DESCENDE IN DOMUM FIGULI; ET IBI AUDIES VERBA MEA. Voici un nouveau discours de Jérémie, qui ne paraît point lié à ce qui précède. Dieu lui dit d'aller chez un potier en terre, ou chez (1) *un tel potier*, qu'il lui désigna, et qu'il lui ferait entendre sa voix en cet endroit. Pour faire connaître aux hommes leur dépendance à son égard, le Seigneur s'est souvent servi de cette comparaison du potier, qui fait de sa terre tout ce qu'il juge à propos (2).

Ÿ. 3. ET IPSE FACIEBAT OPUS SUPER ROTAM. L'hébreu (3) : *Il travaillait sur ses deux pierres*, ou sur *ses deux roues*. C'était sans doute un métier qui marchait par engrenage. L'auteur de l'Écclésiastique décrit en ces termes le potier qui travaille de son métier (4) : *Étant assis près de son ouvrage, il tourne sa roue avec les pieds. Son attention est continuellement attachée à son travail. Il forme la terre avec ses mains, et il courbe sa force devant ses pieds*. Ce qui insinue qu'il travaillait penché sur son métier. Homère,

cité dans Strabon (5), dit que les potiers anciennement remuaient leur roue avec la main : mais Posidonius soutenait que ce vers n'était point d'Homère ; et on ne le trouve point dans les exemplaires imprimés de ce poète. La plupart des anciens (6) assurent que ce fut Anacharsis qui inventa la roue du potier. Ce philosophe vivait avant l'auteur de l'Écclésiastique ; et on ne trouve pas dans les plus anciens livres de l'Écriture le nom de *roue*, pour marquer l'instrument, ou le métier d'un potier. Les Septante (7) ont simplement traduit *des pierres* ; et c'est la propre signification de l'original. Le chaldéen (8), *une roue de potier*, ou *un siège*. Le nom d'*abenaim* signifie aussi des sièges dans l'Exode (9). Et en effet comment un potier pourrait-il s'asseoir sur sa roue ? Il y a donc lieu de douter que le mot hébreu signifie des *roues*, il signifie plutôt *deux pierres*.

Ÿ. 4. ET DISSIPATUM EST VAS QUOD IPSE FACIEBAT. *En même temps, le vase qu'il faisait, se rom-*

(1) ירדת בית היצר

(2) *Psal.* II. 9. Tamquam vas figuli confringes eos. *Isai.* XLV. 9. Numquid dicet lutum figulo suo ; quid facis ? *Rom.* IX. 21. An non habet potestatem figulus luti, etc.

(3) והנהו עשה מלאכה על האבנים. *Και* αυτός ἐποίησε ἔργον ἐπὶ τῶν λίθων.

(4) *Eccli.* XXXVIII. 32. Κεραμεὺς καθήμενος ἐν ἔργῳ αὐτοῦ, καὶ συστρέφων ἐν ποσὶ αὐτοῦ τροχόν, ὅς ἐν μερίμῃ κείται διαπαντός ; ἐπὶ τὸ ἔργον αὐτοῦ... ἐν βραχίονι αὐτοῦ τυπώσεται τηλόν, καὶ πρὸ ποδῶν κάμψει ἰσχὺν αὐτοῦ.

(5) *Homér.* apud *Strabon.* lib. VII. p. 209.

Ὡς δ' ὅτε τις κεραμεὺς τροχὸν ἄρμενον ἐν παλάμῃσι. *Και* τὰ ἐξῆς.

*Vide Casaubon in cum locum.*

(6) *Plin.* lib. VII. - *Laert.* lib. I. - *Euphor.* apud *Strabon.* lib. VII. p. 209.

(7) Ἴδου αὐτὸς ἐποίησε ἔργον ἐπὶ τῶν λίθων.

(8) *Chald.* נדבט בר

(9) *Exod.* I. 16.

8 Si pœnitentiam egerit gens illa a malo suo, quod locutus sum adversus eam, agam et ego pœnitentiam super malo quod cogitavi ut facerem ei.

9. Et subito loquar de gente et de regno, ut œdificem et plantem illud;

10. Si fecerit malum in oculis meis, ut non audiat vocem meam, pœnitentiam agam super bono quod locutus sum ut facerem ei.

11. Nunc ergo dic viro Juda, et habitatoribus Jerusalem, dicens: Hæc dicit Dominus: Ecce ego fingo contra vos malum, et cogito contra vos cogitationem; revertatur unusquisque a via sua mala, et dirigite vias vestras et studia vestra.

12. Qui dixerunt: Desperavimus; post cogitationes enim nostras ibimus, et unusquisque pravitatem cordis sui mali faciemus.

13. Ideo hæc dicit Dominus: Interrogate gentes: quis audivit talia horribilia, quæ fecit nimis virgo Israel: